
 

 

                                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Passo Fundo, novembro de 2014. 

Plano Municipal de Saneamento Básico de  

Passo Fundo - RS 

RELATÓRIO DO DIAGNÓSTICO 

 

 

 

 

 



 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

  

CODIFICAÇÃO DO DOCUMENTO 

Código PMPF/UPF-PMSB-RS-08 

Título Relatório Síntese 

Aprovação  

Data do Envio Inicial 30/06/2014 

 

CONTROLE DAS REVISÕES 

Nº 
Justificativa/Discriminação da 

Revisão 

Aprovação 

Data Responsável 

01 Entrega dos relatórios corrigidos 21/08/14  
[...]
da Fazenda onde não há captação, pois ela abastece as barragens de nível a 

jusante. Ressalta-se que a barragem de nível da Perimetral e a barragem de nível 

Passo Fundo Velho estão na mesma bacia de contribuição (Figura 34). Desta forma 

a vazão estimada para estas barragens leva em conta toda área de contribuição a 

montante das mesmas; sendo assim, a vazão estimada para a barragem de nível 

Passo Fundo Velho considera que não há captação na barragem da perimetral. 

O Quadro 4 apresenta as vazões (Q50, Q85 e Q95) nas barragens utilizadas 

pela concessionária. Os valores de Q50, Q85 e Q95 garantem que as vazões 

estimadas são maiores ou iguais a elas durante 50%, 85% e 95% do tempo. 

 

Quadro 4 – Pontos onde foram estimadas as vazões. 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

 

No levantamento dos potenciais mananciais de abastecimento de água no 

município de Passo Fundo, foram consideradas, além da capacidade volumétrica, a 

qualidade desses mananciais, a tratabilidade de suas águas através do processo 

convencional e a distância do centro de abastecimento. Como os mananciais da 

Bacia do Rio Passo Fundo já estão sendo explorados para o abastecimento público, 

os potenciais mananciais para abastecimento foram levantados na Bacia do Alto 

Jacuí (Figura 34). 

O Quadro 5 apresenta as vazões estimadas para os potenciais mananciais 

que podem ser utilizados para o abastecimento de água. 

 

Pontos Vazão (Q50) m³/s Vazão (Q85) m³/s Vazão (Q95) m³/s

Barragem Fazenda 0,231 0,101 0,060

Barragem da Perimetral 0,555 0,243 0,145

Barragem Passo Fundo Velho 0,703 0,308 0,184

Barragem Miranda 1,078 0,473 0,282



 

 

72 

 

 

Quadro 5 – Vazões estimadas para os potenciais mananciais de abastecimento de água. 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

 

Figura 34 – Pontos onde foram estimadas as vazões. 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

 

4.1.1.6 Mananciais Subterrâneos 

 

Além das águas superficiais, Passo Fundo também utiliza para captação a 

água de mananciais subterrâneos, sendo a mesma captada através de poços. Até o 

mês de junho de 2013, foram contabilizados 794 poços regularizados no município. 

Destes, 181 estão localizados na zona rural, sendo 161 classificados como SAI 

(Solução Alternativa Individual), e 20 como SAC (Solução Alternativa Coletiva). 



 

 

73 

 

 

Os poços localizados na área urbana estão, em sua maioria, na região 

central: bairros Vera Cruz, Vila Rodrigues e Boqueirão. Apresentam-se em menor 

número nos bairros São Cristóvão, Vila Annes, Petrópolis e outros. 

Segundo informações da Secretaria de Saúde (Núcleo de Vigilância 

Ambiental em Saúde), a qualidade da água é monitorada quando possível, conforme 

a Portaria Nº 2.914, de 12 de dezembro do 2011, do Ministério da Saúde, que dispõe 

sobre os procedimentos de controle e de vigilância da qualidade da água para 

consumo humano e seu padrão de potabilidade. Para obtenção da qualidade da 

água são realizadas análises físico-quimicas e microbiológicas. Ainda, segundo a 

Secretaria de Saúde (Núcleo de Vigilância Ambiental em Saúde), na zona urbana as 

análises físico-químicas eventualmente encontram-se fora do padrão. Já as análises 

microbiológicas (coliformes totais), frequentemente, apresentam valores fora do 

padrão. Na área rural as análises microbiológicas fora do padrão são ainda mais 

frequentes que na área urbana. 

 

4.1.2 Estações Elevatórias de Água Bruta 

 

Em Passo Fundo existem 3 estações elevatórias de água bruta, as quais tem 

a finalidade de captar e bombear a água até as estações de tratamento: a estação 

elevatória do ponto de capação do Arroio Miranda (EEAB 01), a estação elevatória 

do ponto de captação do Passo Fundo Velho (EEAB 02) e a estação elevatória do 

ponto de captação da Perimetral (EEAB 03). O Quadro 6 apresenta as principais 

informações sobre as 3 estações, como o ano de início de operação, a capacidade 

de projeto e o que está instalado atualmente, quantidade de motobombas operando 

e reservas, e a potência total. 

 

 

 

 

 



 

 

74 

 

 

Quadro 6 – Informações sobre as estações elevatórias de água bruta. 

 

Fonte – CORSAN (2013). 

Elaboração: Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo. 

 

Existem programas de manutenção em todas as 3 estações elevatórias. O 

estado de conservação é adequado na EEAB 01 e EEAB 03. Há uma facilidade de 

realizar trabalhos de manutenção nessas duas estações, como também elas 

apresentam boa iluminação, inclusive natural, e boa circulação de ar. Porém essas 

características não são observadas na EEAB 02, principalmente o estado de 

conservação da estação, a qual pode ser observada na Figura 35. 

 

Figura 35 – Estado de conservação inadequado da Estação Elevatória (EEAB02). 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

 

4.1.3 Adutoras de Água Bruta 

 

O sistema de abastecimento de água de Passo Fundo possui 6 adutoras de 

água bruta. O Quadro 7 apresenta as principais informações sobre as adutoras, 

Projeto Operante

Estação Elevatória de água bruta 

Arroio Miranda - EEAB 01
1979 500 438 2 1 1500

Estação Elevatória de água bruta  

Passo Fundo Velho - EEAB 02
1966 250 160 1 1 650

Estação Elevatória de água bruta 

Captação da Perimetral - EEAB 03
2003 380 280 1 1 600

Potência 

total (cv)
EEABs

Capacidade (L/s)Início de 

operação

Motobombas 

operando

Motobombas 

reservas



 

 

75 

 

 

como o sentido do fluxo da adução, o ano de início de operação, a extensão, o 

material e o diâmetro da tubulação, a capacidade de projeto e o que está instalado 

atualmente. 

Quadro 7 – Informações sobre as adutoras de água bruta. 

 

Fonte – CORSAN (2013). 

Elaboração: Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo. 

 

A Figura 36 apresenta o trajeto de cada adutora de água bruta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projeto Operante

Início da 

Operação

Capacidade (L/s)Fuxo da adução de água 

bruta

Material da 

tubulação

Extensão 

(m)

Diâmetro 

(mm)

1979

Barragem Arroio Miranda - 

ETA II
Ferro fundido6500 4001979

Barragem Arroio Miranda - 

ETA I 
Ferro fundido6500 400

500 438

2003

Barragem do Passo Fundo 

Velho - ETA I e ETA II
250 160Ferro fundido2150 4001966

Barragem da Perimetal - 

ETA III
380 280Ferro fundido2500 500

2012

Poço da Pedreira - Afluente 

do Arroio Miranda
100 60Mangote200 1002012

Rio Jacuí - Afluente do Rio 

Passo Fundo
120 70PVC defofo5500 200Adutora 5

Adutora 6

Adutora

Adutora 1

Adutora 2

Adutora 3

Adutora 4



 

 

76 

 

 

Figura 36 – Trajeto das adutoras de água bruta. 

 

Fonte – CORSAN (2013). 

Elaboração: Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo. 

 

4.1.4 Estações de Tratamento de Água – ETAs 

 

O município de Passo Fundo possui 3 estações de tratamento de água: ETA 

I, ETA II e ETA III. 

A ETA I e a ETA II estão situadas no mesmo local, na Travessa Mem de Sá, 

nº 54, Bairro Cruzeiro. Já a ETA III está localizada na Estrada Geral, nº 805, bairro 

São Luiz Gonzaga. 



 

 

77 

 

 

As principais informações sobre as estações de tratamento, como as fases de 

tratamento, capacidade, volume de água tratada, operação, manutenção, entre 

outros, são apresentadas nos itens a seguir. 

 

4.1.4.1 ETA I e ETA II 

 

Como descrito anteriormente, a ETA I e a ETA II estão situadas no mesmo 

local. A primeira entrou em operação em maio de 1966, enquanto que a segunda 

começou a operar em março de 1979. 

 A Figura 37 apresenta o fluxograma do processo realizado na ETA I e II. 

Posteriormente são descritos os processos mais detalhadamente.  

 

Figura 37 – Processo realizado na ETA I e ETA II. 

 

Fonte – CORSAN (2013). 

Elaboração: Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo. 



 

 

78 

 

 

O sistema de tratamento da ETA I é do tipo convencional, ou seja, possui os 

processos de mistura rápida, floculação, decantação, filtração, correção de pH, 

desinfecção (cloração) e fluoretação, antes de ser distribuída à população. A 

estação possui capacidade de projeto para tratar 150 L/s, porém atualmente está 

operando com 300 L/s. Isto ocorre devido a grande demanda de consumo de água. 

Assim, a estação está operando com o dobro da sua capacidade de projeto. 

Após o processo de mistura rápida, são realizados os processos de floculação 

e decantação. A ETA I possui 2 decantadores (anéis) circulares, que encontram-se 

em boas condições, sendo que nestes é realizada a limpeza a cada 30 dias. 

A CORSAN não dispõe de um lugar adequado para o lançamento do lodo 

retido pelos decantadores. Porém, há um Termo de Ajuste de Conduta em curso 

(TAC), no qual a concessionária se responsabilizou em regularizar um local 

adequado para a disposição do lodo. No momento, o lodo é disposto em uma 

tubulação da CORSAN, a qual possui ligação com um arroio. 

 

Os floculadores e os decantadores da ETA I são apresentados na Figura 38. 

 

Figura 38 – Floculador e Decantadores da ETA I. 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

 

O processo seguinte do tratamento na ETA I é a filtração, a qual é realizada 

por 6 filtros de fluxo descendente, os quais encontram-se em boas condições de 

acordo com a CORSAN. 



 

 

79 

 

 

Segundo informado pela concessionária, o volume da água utilizado para a 

lavagem dos filtros é descartado em uma tubulação da CORSAN, a qual possui 

ligação com um arroio. Esta tubulação é a mesma onde é disposto o lodo 

proveniente dos decantadores, como referido anteriormente. 

No corpo receptor (arroio), que recebe a água da limpeza dos filtros e o lodo 

dos decantadores, é realizado o monitoramento do mesmo através de análises da 

água a montante e a jusante do ponto de lançamento. Segundo informado pela 

CORSAN, as análises realizadas em amostras coletadas à jusante do arroio 

apresentam resultados de qualidade da água melhores do que nas amostras 

coletadas à montante. 

Após a realização da filtração, é adicionado à água o cloro (desinfecção) e o 

flúor (fluoretação). Após, a água é conduzida até os reservatórios localizados dentro 

da própria Estação. 

 

A Figura 39 mostra os filtros utilizados na ETA I. 

Figura 39 – Filtros de fluxo descendente. 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

 

São realizadas análises na saída da ETA I para controle diário da qualidade 

da água, seguindo a Portaria 2.914/11, com repasse das informações dos boletins 

de controle diários à VIGIAGUA, que é um programa que fornece subsídios para 

estruturação da vigilância da qualidade da água. 



 

 

80 

 

 

Os parâmetros analisados da água tratada produzida pela ETA I (amostras 

coletadas nos reservatórios), os quais foram obtidos no ano de 2012, estão 

apresentados na Tabela 2 conforme disponibilizado pela CORSAN. 

 

Tabela 2 – Parâmetros analisados da água tratada da ETA I em 2012. 

 

Fonte – Adaptado de CORSAN (2013). 

Elaboração: Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo. 

 

Foi possível observar que todas as amostras analisadas atendem ao 

parâmetro cor. Cerca de 80% das amostras atenderam ao padrão de turbidez 

estabelecido pela legislação. O teor de cloro residual e presença de coliformes totais 

e termotolerantes apresentam-se em valores dentro do padrão em aproximadamente 

99% das amostras. 

Com relação a ETA II, o sistema de tratamento é do tipo Filtro Russo, ou seja, 

o processo é realizado por filtros de fluxo ascendente que dispensa os processos de 

floculação e decantação, sendo aplicado o coagulante alguns minutos antes da 

filtração. Fazem parte do processo de tratamento apenas as etapas de mistura 

rápida, filtração, desinfecção e fluoretação. A estação possui capacidade de projeto 

para tratar 250 L/s, porém atualmente está operando com 180 L/s. Devido ao 

elevado custo operacional do sistema de Filtros Russos, a ETA II entra em operação 

somente quando há necessidade, não operando 24 horas por dia. 

A ETA II é composta por 6 filtros de fluxo ascendente, que encontram-se em 

boas condições. Atualmente, o volume de água proveniente da lavagem dos filtros 

não está sendo disposto em local adequado. A Figura 40 apresenta os filtros 

utilizados para o tratamento da água na ETA II. 

 

 

 

Parâmetros Analisados Análises Realizadas Atende ao Padrão de Potabilidade Porcentagem

Cor 4304 4304 100,00%

Turbidez 4306 3450 80,12%

Teor de Cloro Residual 4273 4253 99,53%

Coliformes Totais e Termotolerantes 1564 1558 99,62%



 

 

81 

 

 

Figura 40 – Filtros de Fluxo Ascendente da ETA II. 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

 

Os parâmetros analisados da água tratada da ETA II, os quais foram obtidos 

no ano de 2012, estão apresentados na Tabela 3. 

 

Tabela 3 – Parâmetros analisados da água tratada da ETA II em 2012. 

 

Fonte – CORSAN (2013). 

Elaboração: Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo. 

 

Pode-se observar que a totalidade de amostras realizadas atendeu ao 

parâmetro cor, estabelecido pela legislação. Cerca de 99% das amostras atenderam 

ao padrão quanto ao teor de cloro e presença de coliformes totais e termotolerantes. 

O parâmetro turbidez apresentou valores dentro da legislação em aproximadamente 

77% das amostras. 

 

 

 

Parâmetros Analisados Análises Realizadas Atende ao Padrão de Potabilidade Porcentagem

Cor 2107 2107 100,00%

Turbidez 2107 1630 77,36%

Teor de Cloro Residual 2107 2103 99,81%

Coliformes Totais e Termotolerantes 1564 1558 99,62%



 

 

82 

 

 

4.1.4.2 ETA III 

 

A ETA III entrou em operação em dezembro de 1999. Ela possui uma 

capacidade de projeto para tratar 450 L/s de água, porém só está operando com 280 

L/s. O sistema de tratamento é do tipo convencional, possuindo os processos de 

mistura rápida, floculação, decantação, filtração, correção de pH, desinfecção 

(cloração) e  fluoretação, antes de ser distribuída à população. Na estação também 

são realizados os tratamentos do lodo gerado e da água de lavagem dos filtros. 

O fluxograma da Figura 41 apresenta o processo de tratamento realizado na 

ETA III. Posteriormente são descritos os processos mais detalhadamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

83 

 

 

Figura 41 – Processo realizado na ETA III. 

 

Fonte – CORSAN (2013). 

Elaboração: Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo. 

 

Após a passagem da água pela calha Parshall, esta segue para os 

floculadores, decantadores e filtros. Estes elementos da estação de tratamento 

estão inseridos em 2 blocos, ou seja, em cada bloco encontram-se 1 floculador, 1 

decantador e 3 filtros. 

A estação possui no total 2 decantadores, os quais encontram-se em boas 

condições, sendo que a limpeza é realizada a cada 60 dias. O lodo retido pelos 

decantadores é destinado ao leito de secagem localizado na própria ETE III. Quando 



 

 

84 

 

 

o volume do lodo atinge a capacidade do leito de secagem, o mesmo é retirado e 

depositado sobre o solo do pátio da estação, e após encaminhado para um aterro 

licenciado em outro município. A água proveniente do lodo acumulado no leito de 

secagem é armazenada em outro tanque, e depois conduzida até à estação para ser 

tratada. 

Os floculadores e decantadores, como também o leito de secagem e o local 

destinado ao acúmulo da água proveniente do mesmo, da ETA III, são apresentados 

na Figura 42 e Figura 43. 

 

Figura 42 – Floculadores e Decantadores da ETA III. 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

 

Figura 43 – Leito de secagem e local de acúmulo da água proveniente do mesmo. 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

 

Além do leito de secagem descrito anteriormente, existe na mesma estação 

outro leito de secagem, porém sem impermeabilização, o qual recebe também o 
[...]
As regiões de Passo Fundo com rede coletora de esgoto em operação, até o 

final de 2012, atendiam em torno de 22% da população. Além das redes em 

operação, até o final do mesmo ano foram executados 92.332 m de rede coletora de 

esgoto, que ainda não entraram em operação. 

As áreas do município que possuem rede coletora de esgoto executada 

operante e não operante podem ser observadas na Figura 56. 

 



 

 

104 

 

 

Figura 56 – Delimitação da área executada operante e não operante. 

 

Fonte – CORSAN (2013). 

Elaboração: Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo. 

 

Segundo a CORSAN, projetos de ampliação da rede coletora de esgoto 

sanitário estão sendo implantados e espera-se que até o fim de 2014 em torno de 

50% da população do município seja abrangida pela rede. A prioridade de 

implantação e adequação da mesma é feita por etapas, sendo preferível o 

atendimento às regiões mais populosas do município e/ou com necessidades 

específicas (por exemplo, execução das obras para posterior asfaltamento). 

Além dos serviços de coleta de esgoto, a CORSAN também assume o serviço 

de esgotamento de sumidouros, mediante coleta realizada por caminhão, nos locais 



 

 

105 

 

 

onde ainda não foram implantadas redes coletoras de esgoto sanitário, nas 

economias classificadas pela concessionária como residencial social e indicadas por 

secretaria a ser designada pelo município. 

 

5.1.1 Sistema de Esgotamento Sanitário - Bacia do Arroio Miranda 

 

A seguir são apresentados os principais componentes que fazem parte do 

sistema de esgotamento sanitário da bacia do Arroio Miranda. 

 

5.1.1.1 Rede Coletora e Ligações Prediais 

 

A rede coletora de esgoto da bacia do Arroio Miranda possui uma extensão 

de 39.803 m, a qual atende 1.099 ligações ativas comercialmente de um total de 

2.604 ligações instaladas. Essa rede é composta pelos seguintes elementos: 

tubulações de diâmetros variando entre 100 mm e 400 mm, 513 poços de visita 

(PVs) e 102 terminais de inspeção de limpeza (TILs). Todos esses elementos 

instalados são feitos de PVC e estão operando corretamente conforme informações 

da concessionária. 

O Sistema de Esgotamento Sanitário da Bacia do Arroio Miranda não possui 

interceptor, sendo que os próprios coletores conduzem o esgoto até a estação de 

bombeamento na ETE Arroio Miranda. 

A Figura 57 apresenta o mapa com a localização da rede coletora de esgoto 

existente e operante da Bacia do Arroio Miranda. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

106 

 

 

Figura 57 – Rede Coletora de Esgoto Existente e Operante da Bacia do Arroio 
Miranda. 

 

Fonte – CORSAN (2013). 

Elaboração: Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo. 

 

Segundo a CORSAN o estado de conservação da rede de esgotamento 

sanitário da bacia do Arroio Miranda é adequado, porém não existe um programa de 

manutenção. A limpeza do sistema é realizada quinzenalmente ou mensalmente nos 

pontos críticos, conforme um cronograma elaborado.  



 

 

107 

 

 

A CORSAN possui um cadastro atualizado da rede coletora, o qual é 

realizado através de um mapa digitalizado. 

O principal ponto crítico no sistema de esgotamento sanitário da Bacia do 

Arroio Miranda está localizado no cruzamento da Rua Beija-flor com Rua Padre 

Réus (Figura 58), que se caracteriza por problemas ocorridos por ligações indevidas 

de água pluvial. Estas, quando identificadas são notificadas, assim como existem 

problemas na rede devido à contribuição de águas estranhas, vazamentos, 

assoreamento, declividade e sobrecarga de distribuição. 

 

Figura 58 – Ponto crítico na Bacia do Arroio Miranda. 

 

Fonte – CORSAN (2013). 

Elaboração: Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo. 



 

 

108 

 

 

 Com relação ao desempenho funcional da rede, foi verificada, no ano de 

2012, a ocorrência média mensal de dois refluxos para o interior de imóveis. 

Também foram detectadas e corrigidas em média cinco obstruções na rede coletora 

e três obstruções nas ligações prediais por mês. As principais causas encontradas 

de obstrução dos coletores são as gorduras provenientes das cozinhas, objetos e 

utensílios de uso geral como toalhas, fronhas, seringas, preservativos, detritos e 

entulhos. 

 

5.1.1.2 Estação Elevatória de Esgoto (EEE Arroio Miranda) e Tratamento 

Preliminar 

 

Na Bacia do Arroio Miranda, o esgoto conduzido pela rede coletora aflue por 

gravidade até a Estação Elevatória (EEE) localizada dentro da área da Estação de 

Tratamento de Esgoto (ETE) Arroio Miranda. A Figura 59 mostra o local da EEE 

Arroio Miranda. 

 

Figura 59 – Local da Estação Elevatória de Esgoto Arroio Miranda. 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

 

Antes do efluente chegar até as bombas para ser recalcaldo, é realizado o 

tratamento preliminar, o qual objetiva remover sólidos grosseiros e areia que podem 

causar problemas de operação ou manutenção nos processos de tratamento e em 

equipamentos. Para isso, é utilizado o gradeamento e o desarenador (caixa de 

areia). 



 

 

109 

 

 

Todo material contido no gradeamento é descartado em conteiners ou 

bombonas, armazenado na ETE, sendo que estes resíduos, juntamente com o 

material retido no desarenador, são levados para um aterro sanitário do polo da 

CORSAN, em Triunfo, RS. 

Após o desarenador, antes de chegar às bombas, o efluente passa pela calha 

Parshall, mas a vazão não está sendo medida na mesma. Os operados da ETE 

monitorada diariamente através da relação do tempo de funcionamento da bomba, 

medida com o horímetro, e a capacidade da bomba. 

O sistema elevatório é composto por 2 conjuntos de bombas, com potência 

total de 25 CV cada, possuindo a capacidade de bombear 50 L/s, funcionando de 

modo alternado. São realizadas inspeções diárias para verificação do conjunto 

motobomba. 

A EEE atende a capacidade da demanda, porém não possui um gerador 

elétrico para que nos casos em que ocorra a falta de energia, a EEE continue 

funcionando. Em caso de ocorrência de extravasamento na estação, o esgoto é 

direcionado ao Arroio Miranda, mas através de dados históricos de ocorrências de 

falta de energia, não há a necessidade de instalação de um gerador elétrico. 

Em nenhum dia, desde sua instalação, a estação elevatória ficou fora de 

operação. O seu estado de conservação é adequado, sendo que existe um 

programa de manutenção da EEE. Há automação local instalada e em operação, 

porém a estação não possui telemetria, nem telecomando. 

 

5.1.1.3 Linha de Recalque – LR Arroio Miranda 

 

A linha de recalque é responsável por conduzir o esgoto da estação elevatória 

até a estação de tratamento. A Linha de Recalque Arroio Miranda é constituída de 

tubulações de ferro fundido com diâmetro de 200 mm, possui uma extensão de 165 

m em regime de escoamento forçado. 

De acordo com a CORSAN, desde o início das operações, não houve 

ocorrência de vazamentos e a LR não precisou ficar fora de operação em nenhum 

momento. Atualmente, o estado de conservação é adequado, porém não há 

programas de manutenção. Apenas são realizadas inspeções sem um cronograma 

específico. 



 

 

110 

 

 

 

5.1.1.4 Estação de Tratamento de Esgoto – ETE Arroio Miranda 

 

A Estação de Tratamento de Esgoto Arroio Miranda está localizada no bairro 

Leonardo Ilha. Seu funcionamento consiste na utilização de sistema formado por 

Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (RAFA) ou também chamado de reator 

UASB, Filtro Biológico e Tabuleiros Alagados Wetlan. A capacidade de projeto da 

ETE é de 54 L/s para atender 13.448 habitantes, porém atualmente está operando 

com vazão média de 9 L/s, valor bem abaixo do instalado. A Figura 60 apresenta o 

fluxograma com esquema das etapas de tratamento. 

 

Figura 60 – Fluxograma demostrativo das etapas do processo de tratamento do esgoto. 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

 

Após o efluente ser recalcaldo pelo sistema elevatório, é realizado o 

tratamento biológico. Esta etapa do tratamento é realizada no Reator Anaeróbio de 

Fluxo Ascendente (RAFA) ou UASB, e consiste em processo de degradação da 

matéria orgânica. 



 

 

111 

 

 

A Figura 61 apresenta o reator anaeróbio de fluxo ascendente (RAFA) da ETE 

Arroio Miranda. 

Figura 61 – Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente da ETE Arroio Miranda. 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

 

O lodo retirado do reator é transportado para quatro leitos de secagem, os 

quais são apresentados na Figura 62. Após passar pelo leito de secagem, o lodo 

seco (desidratado) é armazenado em local na própria ETEF. Uma parte desse lodo é 

utilizada pela concessionária em processos de adubação. 

 

Figura 62 – Leitos de Secagem da ETE Arroio Miranda. 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

Outra fase do tratamento biológico é realizada através de um Filtro Biológico, 

o qual tem a função de remover os poluentes dissolvidos. O filtro biológico é 

apresentado na Figura 63. 

 



 

 

112 

 

 

 

Figura 63 – Filtro Biológico da ETE Arroio Miranda. 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

 

A terceira e última fase do tratamento ocorre através dos chamados tabuleiros 

alagados Wetland. A ETE possui 22 tabuleiros dispostos em degraus que 

aproveitam o desnível do terreno, independentes um do outro, dispostos em uma 

área total de 25.694 m², os quais têm a função de remover os nutrientes que 

eventualmente ainda estejam contidos no efluente, como o nitrogênio e o fósforo, e 

melhorar a eficiência da desinfecção (remoção de organismos patogênicos do 

esgoto). Os tabuleiros são apresentados na Figura 64. 

 

Figura 64 – Tabuleiros Wetland da ETE Arroio Miranda. 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

 



 

 

113 

 

 

Após o tratamento terciário, ao final do tratamento na ETE Arroio Miranda, 

parte do efluente segue para valas de infiltração e o restante pelo emissário até o 

corpo receptor Arroio Miranda. 

Desde que entrou em funcionamento, não houve ocorrência de vazamentos 

na ETE Arroio Miranda. O acesso à estação encontra-se em boas condições, não 

havendo riscos de alagamento em períodos chuvosos. A área está devidamente 

isolada e afastada de núcleos residenciais. O estado de conservação da Estação 

também é adequado. 

Quanto à segurança, os operadores recebem treinamento com técnicas de 

manutenção, operação e monitoramento dos processos da ETE, e equipamentos de 

proteção individual (EPIs) para exercerem os serviços. 

 

5.1.1.5 Emissário Arroio Miranda 

 

O emissário ETE Arroio Miranda é dividido em duas tubulações que interligam 

as valas de infiltração ao Arroio Miranda. Eles possuem uma extensão de 146 m 

instalados. O regime de escoamento é livre e as tubulações são feitas de PVC com 

diâmetro de 250 mm. Existem quatro poços de visita (PVs), nos quais são realizadas 

inspeções periódicas, porém sem um cronograma específico. 

O lançamento do esgoto tratado é realizado em dois pontos, a uma vazão de 

9 L/s. 

É realizado o monitoramento do corpo receptor do esgoto tratado pela ETE 

Arroio Miranda em dois pontos, sendo que o primeiro ponto localiza-se a uma 

distância de 50 m a montante e o segundo ponto 50 m a jusante do ponto de 

lançamento do efluente. 

 

5.1.2 Sistema de Esgotamento Sanitário – Bacia do Rio Passo Fundo 

 

O sistema de esgotamento sanitário da área de contribuição da Bacia do Rio 

Passo Fundo é composto pelos seguintes elementos: rede coletora, interceptor, 

estação elevatória, estação de tratamento do tipo lagoas de estabilização (ETE 

Araucárias) e emissário. 



 

 

114 

 

 

Os locais com os elementos que fazem parte do sistema de esgotamento 

sanitário da região da bacia do Rio Passo Fundo são apresentados na Figura 65. 

 

Figura 65 – Elementos do sistema de esgoto sanitário da bacia do Rio Passo 
Fundo. 

 

Fonte – CORSAN (2013). 

Elaboração: Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo. 

 

5.1.2.1 Rede Coletora e Ligações Prediais 

 
 

A rede coletora em operação que atende a Bacia do Rio Passo Fundo possui 

atualmente uma extensão de 30.481 m, contendo 3.439 ligações, todas ativas.  



 

 

115 

 

 

A rede e as ligações são compostas por tubulações de diversos materiais, 

como PVC, manílha cerâmica, fibrocimento e ferro, tendo diâmetros variando de 100 

mm a 400 mm. A rede possui 372 poços de visitas (PVs) e 35 terminais de inspeção 

e limpeza (TILs).  

A CORSAN possui um cadastro atualizado da rede coletora da Bacia do Rio 

Passo Fundo, o qual é realizado através de um mapa digitalizado. 

A rede coletora em operação e as ligações prediais atualmente possuem um 

estado de conservação adequado, apesar de não existir um programa de 

manutenção específico. Porém, quando necessário é feito planejamento para 

solução dos pontos críticos. 

Os pontos críticos detectados pela concessionária estão apresentados na 

Figura 66. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

116 

 

 

Figura 66 – Pontos críticos na Bacia do Rio Passo Fundo. 

 

Fonte – CORSAN (2013). 

Elaboração: Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo. 

 

Os principais motivos encontrados nos pontos críticos são entupimentos 

frequentes devidos ao descarte inadequado de luvas, máscaras e equipamentos 

utilizados em clínicas hospitalares, entupimentos frequentes devidos ao acúmulo de 

gordura e ao descarte inadequado de sobras e utensílios usados em restaurantes 

próximos, e problemas frequentes devidos às ligações clandestinas de água pluvial. 

 As limpezas destes pontos são realizadas quinzenalmente ou mensalmente, 

de acordo com um cronograma estabelecido pela CORSAN. Os órgãos acessórios 



 

 

117 

 

 

da rede apresentam boas condições de funcionamento, porém não são 

inspecionados de maneira preventiva. 

Em média, no ano de 2012, detectou-se a ocorrência por mês de 1 refluxo 

para o interior de imóveis abrangidos pela rede coletora, 12 obstruções na rede e 20 

obstruções nas ligações. 

As principais causas de obstruções dos coletores são a presença de gorduras 

de cozinha, objetos e utensílios utilizados em hospitais (como luvas cirúrgicas, 

toalhas, seringas), entre outros detritos e entulhos. 

 

5.1.2.2 Interceptor 

 

A região da Bacia do Rio Passo Fundo possui um interceptor, o qual recebe o 

esgoto da rede coletora e o conduz até a estação elevatória. Este interceptor possui 

uma extensão total de 3.839 m, sendo toda a tubulação feita de concreto, com 

diâmetro variando de 700 mm a 1200 mm. Ao longo de sua extensão, possui 42 

poços de visita (PVs). 

O estado de conservação em que se encontra é adequado, apesar de não 

existir um programa específico de manutenção. No ano de 2012 foi detectada e 

corrigida apenas uma obstrução, sendo que o interceptor não ficou fora de operação 

nenhum dia. 

 

5.1.2.3 Estação Elevatória de Esgoto (EEE Bacia do Rio Passo Fundo) e 

Tratamento Preliminar 

 

A estação elevatória ou estação de bombeamento de esgoto (EEE) da Bacia 

do Rio Passo Fundo está localizada às Margens da BR 285, no Loteamento Cidade 

Nova. A Estação tem a função de recalcar o efluente à Estação de Tratamento de 

Esgoto Araucárias, e possui uma capacidade de bombear 100 L/s. 

A EEE da Bacia do Rio Passo Fundo é apresentada na Figura 67. 

 

 



 

 

118 

 

 

Figura 67 – Estação Elevatória de Esgoto da Bacia do Rio Passo Fundo. 

 

Fonte – Plano Municipal de Saneamento Básico de Passo Fundo (2013). 

 

O sistema de pré-tratamento ou tratamento preliminar da estação é formado 

por gradeamento, caixa de areia e, posteriormente, o sistema elevatório (composto 

pelo poço de sucção e pelas bombas). A Estação conta com automação local, 

porém sem telemetria e telecomando. A remoção dos sólidos retidos no 